
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 DEL 01/03/2022  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA TAXI E 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVEICOLO

Il giorno uno del mese di Marzo dell’anno 2022 presso i locali della Sala riunio “Lo Quarter”, convocato 
nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta Ordinaria di Prima 
convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Avv. Raffaele Salvatore, la presenza del 
Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI BENIAMINO

X BRUNO MARIO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO

E la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Alessandro Alciator, ha approvato, nei termini di 
voto infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Servizio 3 - Attività produttive



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 57 del 14/011/2003 veniva approvato il vigente regolamento 
comunale per il SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA TAXI;

VISTI:

• la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea;

• la legge regionale n. 21 del 7 dicembre 2005 sulla disciplina e organizzazione del trasporto pubblico 
locale in Sardegna;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/19 del 21.07.2015, con la quale sono stati approvati i 
criteri per la redazione dei Regolamenti Comunali per l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico 
non di linea (Taxi e noleggio autovetture con conducente).

CONSIDERATO che l’attuale regolamento comunale di cui in premessa, oltre a risultare superato dalla 
normativa vigente, non disciplina il servizio di noleggio con conducente (N.C.C.).

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione di un nuovo regolamento comunale che 
comprenda sia il servizio Taxi che il servizio di noleggio con conducente, in conformità alla normativa 
vigente.

CONSIDERATO che ai sensi della Legge Regionale 7 dicembre 2005, n. 21 e della Legge 15 gennaio 1992 
n. 21, i Comuni approvano i Regolamenti Comunali sull’esercizio dei servizi di trasporto pubblico non di 
linea, i quali disciplinano:

• il numero delle licenze per il servizio taxi e delle autorizzazioni per il servizio di noleggio con 
conducente da immettere in servizio;

• I requisiti e le condizioni per il rilascio della licenza e dell’autorizzazione e le modalità di 
svolgimento del concorso pubblico per l’assegnazione delle stesse;

• Le condizioni e le modalità relative al trasferimento delle licenze e autorizzazioni - Le caratteristiche 
dei veicoli;

• Modalità di svolgimento del servizio;
• Le norme di comportamento per lo svolgimento del servizio - I criteri per la determinazione delle 

tariffe.
VISTO lo statuto comunale.
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa espressi dal 
competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.   

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Udita l’Assessore Vaccaro che illustra la proposta e il relativo regolamento, con le proposte di emendamento, 
presentate e approvate nel corso dei lavori della I Commissione consiliare, di seguito riportati:

- all’art. 11, comma 9, dopo le parole “un contrassegno”, aggiungere “di dimensione cm 6X12”;

- all’art. 15 secondo periodo - Titoli validi per l'assegnazione, viene così emendato:
o da 6 mesi a 5 anni: da punti 3 a punti 4;

o da 5 anni e 1 giorno a 10 anni: da punti 6 a punti 8;

o oltre 10 anni: da punti 9 a punti 12;

Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;



Uditi per dichiarazione di voti i Conss. Di Nolfo, Pulina e Pirisi Maurizio, che preannunciano voto 
favorevole;

Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio relativa agli 
specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la fase delle dichiarazioni 
di voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);

Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento dichiara chiusa 
la trattazione dell’argomento e mette in votazione la proposta di delibera di approvazione del regolamento 
servizio pubblico da piazza taxi e noleggio con conducente con autoveicolo, così come emendato nel corso 
dei lavori della I Commissione consiliare;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge (16 presenti, 16 favorevoli);

D E L I B E R A

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;

1. Di approvare il Regolamento Comunale per il SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA TAXI E 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVEICOLO, così come emendato, composto da 
42 articoli, su 21 pagine allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dei Trasporti, al fine di 
verificare la conformità ai criteri stabiliti con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/19 
del 21.07.2015;

3. Di dare atto che con effetto dalla data di entrata in vigore del regolamento allegato al presente 
provvedimento, si intende abrogato il Regolamento del SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA 
TAXI, approvato con Deliberazione del C.C. n. 57 del 14/11/2003.

4. Rendere il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Vice Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott. Alessandro Alciator

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


